
66

ev

Revolvery s válci na pistolové ná-
boje nejsou žádná novinka. Byly 
známy už více než před stoletím 

a během let jich existovala řada. Některé 
se vyrábějí i dnes, nejčastěji na náboje 
9 mm Luger nebo 45 Auto. Komory 
pro pistolové náboje mají buď osazení, 

www.streleckarevue.cz | červenec 2024

Vynálezy

Avšak tentýž válec, umožňující držení 
jak revolverových, tak i pistolových ná-
bojů dokonce v různých rážích a střelba 
těmito náboji z  jedné a  téže hlavně, to 
vypadalo na začátku devadesátek jako 
revoluční myšlenka. Kdyby taková zbraň 
skutečně dobře fungovala, byla by to 

Zřejmě v roce 1993, ale určitě v první polovině devadesátých let 20. století se na svě-
tovém trhu objevil revolver, který byl – jako řada jiných konstrukcí – prezentován jako 
revoluční novinka. Umožňoval totiž střílet z jednoho a téhož válce a z téže hlavně na 
dva tucty různých nábojů ráže 9 mm. Podle výsledků praktických zkoušek však prý 
bylo možné z této zbraně vystřelit (bez záruky zásahu) až 35 nábojů různých ráží ne-
jen s průměrem střely 9 mm. Nešlo jen o náboje revolverové, které mají nábojnice 
s okrajem, ale i o náboje pistolové s drážkou. Dnes už tento revolver zajímá jenom 
sběratele a střelce, kteří by snad chtěli zkusit něco neobvyklého. 

Revolver 
Medusa

o které se opírá ústí nábojnice, nebo se 
náboje přidržují v  měsíčkových držá-
cích – klipech, a konečně existují otočné 
hvězdy vytahovače, které zaskakují do 
drážky u dna nábojnice. Těmito způsoby 
je zajištěno spolehlivé držení náboje při 
dopadu zápalníku na zápalku. 

Revolver Medusa se zřejmě začal vyrábět v roce 1993. U exempláře, který se dražil u Hermann Historica, se dochovala 
i původní plastová schránka.


